AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

PORTARIA Nº 014/2020-AGEPAR

O Diretor-Presidente da AGEPAR, no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista o disposto no artigo 29, parágrafo 2º, da Lei Complementar Estadual nº 222, de

05 de maio de 2020, e

Considerando a necessidade de reestruturação dos setores internos da AGEPAR,

em decorrência da entrada em vigor da citada LCE nº 222/2020, e com o objetivo de

que as atividades, serviços e competências da AGEPAR não restem prejudicadas e

sofram solução de continuidade,

RESOLVE

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sem prejuízo das atividades e

encargos atinentes à nomeação/designação dada pelo Decreto Estadual nº 4.851,

de 10 de junho de 2020, para coordenarem as atividades administrativas,

operacionais e de gestão dos setores da estrutura da AGEPAR, até a efetiva

regulamentação da Lei Complementar Estadual nº 222/2020, na forma que segue:

- JOSE ACACIO FERREIRA JUNIOR, RG nº 5.714.847-0/PR, Assessor Especial:

Projetos Especiais e Atividades de Interesse Geral da Agência;

- MARCOS TEODORO SCHEREMETA, RG nº 3.114.585-6, Chefe de Gabinete:

Atividades ligadas à antiga Superintendência Executiva;

- WELLINGTON RODRIGO MOROSINI DOS SANTOS, RG n° 6.198.766-5/PR,

Assessor: Atividades da Assessoria de Comunicação;

- HERNANI PAULO BERGOSSI, RG nº 3.476.766-1/PR, Assessor: Atividades da

Ouvidoria, de Relações Institucionais e ligadas à realização de Audiências

Públicas;

2
2

Assinado por: Omar Akel em 26/06/2020 15:26. Inserido ao protocolo 16.690.224-0 por: Marcos Teodoro Scheremeta em: 26/06/2020 14:35. Documento assinado nos
termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o código: 4772dc7619f065db63e280e4ff3cb10e.

http://www.agepar.pr.gov.br/

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

- HELENA SCHUBERT ESPERIDIÃO AICHINGER, RG nº 1.470.635-6/PR, Assessora

Técnica: Atividades da Secretaria Executiva da Presidência, do Gabinete e da

Diretoria;

- NEWTON MERLIN DE CAMARGO, RG nº 1.103.532-9/PR, Assessor Técnico:

Atividades de Fiscalização e Qualidade dos Serviços;

- GISELLE DE ANDRADE COLLE, RG nº 6.105.423-5/PR, Assessora Técnica:

Atividades de Regulação Econômica e Financeira;

- CLÁUDIO GUIMARÃES AMARAL, RG nº 3.514.741-7/PR, Assessor: Atividades do

Núcleo de Integridade e Compliance;

- ANA CLÁUDIA MIROES NAZÁRIO, RG nº 11.098.679-3/PR, Assistente: Atividades

do Protocolo Geral.

Publique-se, anote-se e registre-se!

Curitiba/PR, 26 de junho de 2020.

Omar Akel

Diretor-Presidente

3
2

Assinado por: Omar Akel em 26/06/2020 15:26. Inserido ao protocolo 16.690.224-0 por: Marcos Teodoro Scheremeta em: 26/06/2020 14:35. Documento assinado nos
termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o código: 4772dc7619f065db63e280e4ff3cb10e.

http://www.agepar.pr.gov.br/

3a
2

Documento: Portaria014.2020DesignacaodeCoordenadoriasprovisorias_AGEPAR.pdf.

Assinado por: Omar Akel em 26/06/2020 15:26.

Inserido ao protocolo 16.690.224-0 por: Marcos Teodoro Scheremeta em: 26/06/2020 14:35.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o código:
4772dc7619f065db63e280e4ff3cb10e.